
 

Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE PER L’INNOVAZIONE, 

IL PERSONALE E LA PARTECIPAZIONE  
 

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Resp. Div.: Polizzy Carbonelli M.R.

Ufficio: IPP_02

Data: 11/06/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

11
/0

6/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

1:
59



 

 
 

2

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Istituzione 
del Ministero dell'ambiente e norme in materia di danno ambientale”;  

VISTO il decreto ministeriale 27 marzo 1998, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana del 3 agosto 1998, n. 179, in materia d mobilità sostenibile nelle aree urbane;  

CONSIDERATO che, a norma dell’articolo 3 del predetto decreto, il quale prevede che gli enti 
pubblici con più di 300 dipendenti, ubicati nei comuni contenuti nell’allegato 3 al decreto 
ministeriale 25 novembre 1994, tra cui è ricompresa Roma Capitale, adottano il piano degli 
spostamenti casa – lavoro del proprio personale dipendente, individuando a tale fine un 
responsabile della mobilità aziendale (Mobility manager);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modificazioni e integrazioni, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modificazioni e integrazioni, 
recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6, della 

legge 28 novembre 2008, n. 246”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;   
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 97, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di 

diretta collaborazione”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 6 novembre 2019, n. 138;  

VISTO l’avviso n. 39881 del 29 maggio 2020, con cui è stata avviata la procedura d’interpello la 
nomina del Mobility manager del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare;  

CONSIDERATO che, nel suddetto avviso di interpello, è prevista valutazione delle candidature 
pervenute, al fine della formulazione di una proposta al Sig. Ministro; 

 CONSIDERATO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle 
manifestazioni d’interesse alla nomina di Mobility manager del Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare sono pervenute n. 2 (due) istanze; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di una Commissione al fine di valutare le 
candidature pervenute; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

1. È istituita la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute in esito l’avviso n. 
39881 del 29 maggio 2020, con cui è stata avviata la procedura d’interpello la nomina del Mobility 
manager del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, composta come di 
seguito indicato:  



 

 
 

3

• Dott.ssa Maria Carmela Giarratano – Direttore della Direzione Generale delle politiche per 
l’innovazione, il personale e la partecipazione, con funzioni di Presidente;  
• Dott. Tullio Berlenghi – Capo della Segreteria tecnica del Ministro, con funzioni di 
componente;  
• Dott. Alessandro Carettoni – Dirigente di seconda fascia della Direzione Generale per il 
clima, l’energia e l’aria, con funzioni di componente.  
   
2. Svolge le funzioni di Segretario della Commissione di cui al precedente comma 1 il dott. 
Antonio Bianco, assistente amministrativo dei ruoli del Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, in servizio presso la Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il 
personale e la partecipazione.  

 

Articolo 2 

1. L’incarico di componente della Commissione di cui all’articolo 1 del presente decreto è svolto 
a titolo gratuito e senza alcun onere finanziario a carico del bilancio del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare.  

 
Il presente decreto è notificato ai componenti della Commissione di cui al precedente articolo 

1.  
 
Roma, 11 giugno 2020 

 

Maria Carmela Giarratano 
 

 


		2020-06-11T11:59:56+0200


		2020-06-11T12:00:26+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO DECRETI.R.0000476.11-06-2020




